

Remissvar:

Hållbar och högkvalitativ läkarutbildning och klinisk forskning

Till:

Utbildningsdepartementet
u.remissvar@regeringskansliet.se
kopia: maria.wastfelt@regeringskansliet.se

Inledning

Hjärnfonden lämnar i detta remissyttrande synpunkter på promemorian *Hållbar och högkvalitativ läkarutbildning och klinisk forskning – förslag till ett reviderat ALF-avtal (U2024/01035)*. Hjärnfonden anser att utredningen är välskriven och vill uttrycka uppskattning för det gedigna och omfattande arbete som gjorts i samband med detta.

Hjärnfonden stödjer särskilt förslaget av en utökad finansiering av klinisk forskning samt att så långt som möjligt undvika öronmärkningar av dessa

medel (för tex infrastruktur) då behov och utmaningar kan se olika ut över landet.

Kort om Hjärnfonden

Hjärnfonden är en insamlingsstiftelse som arbetar för ett samhälle där alla hjärnor når sin fulla potential, fria från sjukdomar. För att uppfylla vår vision arbetar vi med finansiering av hjärnforskning samt kunskapsspridning och opinionsbildning för hjärnans område.

Förra året (2023) delade Hjärnfonden ut ca 140 miljoner kronor till hjärnforskning (grundforskning och klinisk forskning) i Sverige och vårt mål är att väsentligt öka den utdelningen.

Synpunkter på förslaget

Klinisk forskning av hög kvalitet 5.3.3

Hjärnfonden stödjer utredarens förslag att ALF-avtalet ska ge förutsättningar för att klinisk forskning av hög kvalitet ska kunna bedrivas och att kliniska forskare ska kunna utbildas i samtliga ALF-regioner inom alla kliniska ämnesområden. Att forskningen ska vara fri inom ramen för definitionen av klinisk forskning så att forskningen i så stor utsträckning som möjligt väljs fritt av forskarna är av yttersta vikt och en förutsättning för att nå högkvalitativ forskning.

Vidare anser Hjärnfonden att det är en självklarhet att läkarutbildningen bedrivs på vetenskaplig grund. Därför är det mycket viktigt att uppmuntra en bred bas med hög kvalitet på forskningen i ALF-regionerna. Dels för att nå framtida excellent forskning (som nämns ovan), dels för att nå en hög kompetens hos lärare på läkarutbildningen. Det i sin tur bidrar till, som utredningen påpekar, forskningskompetens

på alla vårdnivåer i landet som i sin tur bidrar till att stärka hälso- och sjukvården samt den kliniska forskningen.

Definitionen av klinisk forskning 7.2

Hjärnfonden anser att tillägget ”...som kräver tillstånd av Läkemedelsverket eller Etikprövningsmyndigheten” är för avgränsande när det gäller definitionen av klinisk forskning. Avgränsningar som denna kan medföra att forskning som bygger på tex datorsimuleringar utesluts. Även viss translationell forskning kan komma i kläm med denna definition. Det kan med andra ord finnas kliniskt relevant forskning som inte faller under etikprövningslagen eller behöver tillstånd från Läkemedelsverket, som med det föreslagna tillägget inte skulle kunna finansieras av ALF-medel.

Behov av nationell och internationell samverkan inom klinisk forskning 7.6

Hjärnfonden ser positivt på ansatsen att stärka incitament för nationell och internationell samverkan inom den kliniska forskningen med tex tydligare skrivningar om samordning och samverkan mellan stat och regioner och mellan ALF-regionerna. Att gynna forskningen avseende patientgrupper som av olika anledningar har utmaningar att beforskas regionalt, i.e. där behov finns att använda hela Sverige som utgångspunkt ser Hjärnfonden som särskilt viktigt att arbeta vidare med i denna utredning.

Avslutningsvis vill Hjärnfonden tacka för möjligheten att få inkomma med ett remissvar på denna promemoria.

Utbildningsdepartementet
Diarienummer U2024/01035

Stockholm
3 juli 2024

Stockholm, den 3 juli 2024



Joakim Ramsberg
Forskning och samhällschef



Emeli Lundström
Programansvarig forskning